２０２２年 3 ⽉１４⽇
インターステラテクノロジズ株式会社

株式会社⽇本旅⾏

報道関係者 各位
PRESS RELEASE

新たな宇宙事業の共創を⽬指したパートナーシップ協定を締結

 株式会社⽇本旅⾏（本社：東京都中央区、代表取締役社⻑：⼩⾕野悦光）と、インターステラテクノ
ロジズ株式会社（本社：北海道広尾郡⼤樹町、代表取締役社⻑：稲川貴⼤）は、観光および教育に関連
した新規事業を共創するにあたってパートナーシップ協定を締結しましたので、お知らせいたします。
ロケット開発・製造という最先端かつ”圧倒的現場感”のあるコンテンツを軸に、宇宙のまちづくりを掲
げる北海道⼤樹町を起点とした新たな観光・教育事業の創出を⽬指します。

インターステラテクノロジズは、打上げ事業化が進む観測ロケット「MOMO」と、2023 年度の初号
機打上げを⽬指している超⼩型⼈⼯衛星打上げロケット「ZERO」を開発・製造するスタートアップ企
業です。「みんなのロケット」という価値観を重視し、オープンなロケット開発を志向しています。ま
た、国内のロケット会社では唯⼀、設計・製造・試験・打上げ運⽤までをすべて⾃社で⼀気通貫してい
る点も特徴です。

⽇本旅⾏は、専⾨部署により宇宙を利活⽤した事業の推進を進めています。宇宙開発にまつわる観光

事業のほか、宇宙を通した学びで探究体験を提供する学校向けのプログラム「ミライ塾」は 2020 年の
発売開始から⼤変多くの反響をいただいています。観光と教育それぞれの分野でさまざまな企業との共
創により旅⾏会社という概念にとらわれない試みで、お客様への新たな価値を提供していくことを⽬指
しています。

⽇本旅⾏とインターステラテクノロジズは 2018 年に宇宙開発（ロケット打上げ）に関連した旅⾏商

品やイベントの企画実施などの相互協⼒による協業を実現していましたが、今回、両社の特徴や強みを
活かしたさらなる事業展開を図ることを⽬的に、宇宙開発の現場を間近で⾒ることができるコンテンツ
をはじめ、インターステラテクノロジズのロケット⼯場・射場などを活⽤した観光事業、教育関連事業、
地⽅創⽣関連事業を共創し、北海道⼤樹町および商業宇宙港「北海道スペースポート」への誘客を促す
パートナーシップを締結することに合意しました。

＜観光誘客事業＞

インターステラテクノロジズによるロケット開発・製造の現場を軸に、航空宇宙や星空、地域資源な
どを活⽤した観光コンテンツを企画開発し、開発したコンテンツはツアー主催会社など旅⾏会社に販売
し、事業化することを⽬指します。

＜教育関連事業＞
 ⺠間ロケット開発・製造現場を間近で体感する内容のほか、⽜の糞尿由来のメタンガスから製造した
液化バイオメタンをロケット燃料に使うことで、宇宙開発を地球環境問題や地域課題の解決に利⽤する
ユニークな取組などを教育コンテンツ化し、開発したコンテンツは⽇本旅⾏の探究体験プログラム「ミ
ライ塾」にて提供します。

＜地⽅創⽣関連事業＞

 打上げ⾒学場や観光施設の適切な整備を⾏い、国内外からの旅⾏者やビジネス訪問受⼊れ体制を整え
ます。

両社は、宇宙のまちづくりを推し進めている⼤樹町を起点に、⼤⼈のロマンを満たし知的好奇⼼を刺激
する観光コンテンツや、⼦どもたちが関⼼を持ちながら挑戦できる教育コンテンツの開発を進めてまい
ります。

株式会社⽇本旅⾏ 会社概要
⽇本旅⾏は、1905 年創業の⽇本で最も歴史のある総合旅⾏会社です。⻑年にわたり宇宙開発における渉
外業務などに携わり、2015 年には⼀般の⽅を対象とした、宇宙をテーマにした宙（そら）ツーリズム®
専⾨ブランド「sola 旅クラブ」を⽴ち上げ、ロケット打上げから星空観察まで様々なツアーやイベント
を実施しています。2020 年 1 ⽉に宇宙事業推進チームを設置し、星空を観光資源として活⽤した地⽅創
⽣や先端技術を利⽤した教育プログラムなど、法⼈様や⾃治体様に向けたプログラムのご提供にも積極
的に取り組んでおります。
所在地 ： 東京都中央区⽇本橋 1 丁⽬-19 番地-1 号 ⽇本橋ダイヤビルディング 12 階
代表者 ： 代表取締役社⻑ ⼩⾕野悦光
事業内容： 旅⾏業、観光地の開発に関する企画、⽴案ならびにコンサルタント業務 など
https://www.nta.co.jp/

インターステラテクノロジズ株式会社 会社概要
インターステラテクノロジズは、圧倒的に低価格で便利な宇宙輸送サービスにより宇宙へのインフラを
構築し、誰もが宇宙に⼿が届く未来の実現を⽬指すスタートアップ企業です。北海道⼤樹町に本社を置
き、東京⽀社と福島⽀社、室蘭技術研究所（室蘭⼯業⼤学内）の 4 拠点で開発を進めています。観測ロ
ケット「MOMO」は 2019 年 5 ⽉に国内⺠間企業で初めて宇宙空間に到達、2021 年 7 ⽉には 2 機連続

での宇宙到達に成功しました。次世代機となる超⼩型⼈⼯衛星打上げロケット「ZERO」の開発も本格
化させています。

所在地  : 北海道広尾郡⼤樹町字芽武 149 番地 7
代表者  : 代表取締役社⻑ 稲川貴⼤
事業内容 : ロケットの開発・製造・打上げサービス
http://www.istellartech.com/

※報道関係からのお問い合わせ先
株式会社⽇本旅⾏ 秘書広報部 TEL：03-6895-7860
インターステラテクノロジズ株式会社 広報 TEL：01558-7-7330